
廃棄物の処理経費等について（平成30年度実績）
１．各施設毎の処理経費について

美祢市カルスト
クリーンセンター

美祢市一般廃棄物最
終処分場・リサイクル

センター

美祢市美東一般廃棄
物最終処分場

美祢市秋芳一般廃棄
物保管施設地

美祢市衛生
センター

132,752,579円 42,450,774円 6,880,274円 10,228,494円 66,463,460円

6,509ｔ 591ｔ 111ｔ 170ｔ 15,639ｋｌ

20,395円 71,829円 61,984円 60,168円 4,250円

24,666人 15,197人 4,790人 4,679人 12,380人

5,382円 2,793円 1,436円 2,186円 5,369円

※処理経費に人件費は含まない。

２．収集運搬経費について 96,642,846円

３．収集運搬処理手数料について 40,805,950円

金額

30,945,650円

329,300円

257,500円

8,546,800円

447,800円

96,700円

182,200円

処理経費

年間搬入（処理）量

１ｔ当たり処理経費

施設名

対象人口
（H30.10.1現在）

カルストクリーンセンター持込手数料

リサイクルセンター持込手数料

美東最終処分場持込手数料

秋芳不燃物保管施設地持込手数料

対象人口１人
当たり処理経費

手数料内訳

指定容器収集運搬処分手数料

粗大ごみ収集運搬処分手数料

特定家庭用機器廃棄物収集運搬手数料
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布類等の収集方法の統一について
 １　現状
　　３地域で収集方法が異なっており、手数料負担が不公平となっている。

　　＜美祢地域＞

手数料有料

不燃物収集業者が回収 カルストクリーンセンターで
美祢市リサイクルセンターに集積後 固形燃料化
カルストクリーンセンターに搬送

手数料無料 ｛障害者が選別作業を行う｝
程度が良い物　→　福祉の市で有休品として売却

市民が持込 中程度の物　→　宇部市の障害者施設に売却

毛糸・ビニール等程度が悪い物　→　山口資源に売却

　　＜美東地域＞

手数料無料

大熊工業が回収 山口資源に売却・資源化
山口資源に搬送

手数料有料 手数料無料

大熊工業が回収 カルストクリーン
カルストクリーン センターで固形
センターに搬送 燃料化

又は
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　　＜秋芳地域＞

手数料無料

シルバーが回収 中山商店
不燃物保管施設 が回収・資源化
地へ搬送

 ２　統一案
　（汚れた）衣類は全て指定容器に入れて収集する。

 ３　統一に向けた課題
①秋芳地域住民への周知
②資源化業者（山口資源・中山商店）との協議
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